
1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   28 / 2025 
 
OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) - 2025 

/ 2027 - APPROVAZIONE 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di marzo, alle ore 22:42, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  No 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore Sì 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale PAPPACENA Marilena. 
 
Constato il numero legale degli intervenuti, il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione CC n° 54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota di Aggiornamento al 
DUP 2025/2027; 

- la deliberazione CC n° 55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

- la deliberazione GC n° 167 del 20/12/2024 di approvazione del Peg 2025/2027; 
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n.113 il 
quale, all’art. 6, comma 1, prevede che: 
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi 
ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 
6 novembre 2012, n. 190.” 
 
Preso atto del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” il quale all’art. 1, comma 1, 
stabilisce: 
“1. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni: 
a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 
60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per razionalizzare 
l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio); 
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano 
della performance); 
d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 
prevenzione della corruzione); 
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile); 
f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive).” 
 
Visto il D. M. 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 
 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 



3 

- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di cui all'articolo 1, comma 3, del 
presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 
predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 
amministrazione.” 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è 
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci.” 
 
ATTESO che, con comunicato dell'ANAC per i soli enti locali il termine ultimo per l’adozione del 
PIAO è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 
24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025); 
 
DATO ATTO che il Comune di Somma Lombardo, alla data del 31 dicembre 2024, ha 98 dipendenti, 
e pertanto nella redazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 non si 
terrà conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
- la legge 6 novembre 2012 n. 190; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 - Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione Aggiornamento 2023 – Delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 
2023; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 -2027 allegato alla presente 
(unitamente agli allegati ivi richiamati) e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Dato atto: 
- della nota prot. n. 10665 del 24/03/2025 con cui l’OIV ha proceduto alla validazione degli 
obiettivi e degli indicatori proposti per la valutazione della performance collegata a ciascun obiettivo; 
- il parere del collegio dei revisori dei conti sul piano triennale dei fabbisogni di personale – 
triennio 2025-2027 (prot. n. 10483 del 21/03/2025); 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 37 del 
27/03/2025, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 come da allegato alla 
presente deliberazione (unitamente agli allegati ivi richiamati), che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 



4 

 
2) di dare mandato al Responsabile del Settore Organizzazione congiuntamente al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di competenza, di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore Organizzazione di provvedere alla trasmissione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027, come approvato dal presente 
provvedimento, al Dipartimento della Funzione pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
 
Successivamente, ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’attuazione della deliberazione testé 
assunta, con separata votazione unanime, espressa nelle forme e nei termini di legge  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Allegati: 
PIAO 2025_2027 
All_ 1 Obiettivi accessibilita - 2025 
All_ 2 Schede Performance 2025/2027 
Verbale_OIVP_1-2025_Validazione_Piano_Performance_25-27_signed 
All_ 3A identificazione analisi e valutazione del rischio 
All_ 3B MAPPATURAPROCESSI 2025 
All_ 4 Sezione amministrazione Trasparente 
 
 
Settori Interessati: 
Organizzazione e Innovazione Tecnologica 

 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

BELLARIA Stefano 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PAPPACENA Marilena 
 

 
 


